responsável o Fundo Municipal de Saúde – FMS e seus atributos qualitativos são os detalhados no 

Anexo desta lei. 

Art. 2º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito especial ao Orçamento Fiscal do 

Município na unidade orçamentária Fundo Municipal de Saúde, até o valor de R$567.075,18 

(quinhentos e sessenta e sete mil, setenta e cinco reais e dezoito centavos). 

§ 1º Para fins do disposto no caput e para a operacionalização da unidade elencada neste 

artigo, fica criado o seguinte projeto, sob a classificação orçamentária, no Fundo Municipal de 

Saúde: “Enfrentamento da emergência de saúde – COVID-19” – 1026.